关于开展 2026 届毕业生岗位实习的通知

各二级学院：

为切实做好我校 2026 届毕业生岗位实习，根据《职业

学校学生实习管理规定（教职成〔2021〕4 号）》（以下简称

规定）《广东省教育厅关于进一步加强职业学校学生实习管

理工作的通知（2022 年 1 月 28 日发布）》《广东工程职业技

术学院学生实习管理办法（2024 年修订）》和专业人才培养

方案文件的要求，就 2026 届毕业生岗位实习管理、实习考

核和安全管理等方面的有关工作通知如下：

一、对象及时间安排

对象：2026 届毕业生。

实习时间：2025-2026 学年第一学期第 1 周至第 20 周、

2025-2026 学年第二学期第 1 周至第 16 周；如工作需要，寒

假期间也可以连续安排岗位实习。

二、工作内容

（一）实习准备阶段（2025 年 9 月-2025 年 11 月）

1.制定实施方案。根据《规定》《广东工程职业技术学

院学生实习管理办法（2024 年修订）》《职业学校专业（类）

顶岗实习标准》，二级学院制定本单位的毕业生岗位实习工

作方案、专业岗位实习计划，落实实习单位、实习生分组、

广东工程职业技术学院

安排实习指导教师（一名指导教师指导学生原则上不超过 20

人）并组织召开实习指导教师培训会议等。

如专业在 2025 年实习备案中，存在突破《规定》第十

二条、第十七条情形，应制订专项解决方案和应对措施，相

应二级学院的实习工作方案中充分体现。

2.召开实习动员大会。各二级学院须于 12 月 31 日前

召开 2026 届毕业生岗位实习动员大会，动员大会要拍照留

存，并及时发布新闻。组织师生集中学习《规定》《广东工

程职业技术学院学生实习管理办法（2024 年修订）》等文件

内容。根据专业人才培养方案、专业实习计划等，明确学生

岗位实习的具体安排、内容、任务、过程资料提交以及各环

节的时间节点和进展要求，发放实习材料等，并组织学生签

署《实习安全教育责任书》。

3.完成实习系统设置。10 月 24 日前教务部将管理人员

和学生基础信息导入实习管理系统，12 月 1 日前各专业须在

实习管理系统完成专业实习计划发布、分配实习指导老师和

学生等工作。

（二）实习实施阶段（2025 年 9 月-2026 年 6 月）

1.学生实习要求。实习指导教师需指导学生登录实习

管理系统完成岗位实习申请，按要求规范填写实习单位信

息，上传实习三方协议；按岗位实习要求每个工作日进行定

位签到，每周撰写周报记录本周的实习工作内容和心得体会

（不少于 100 字）等。

2.指导教师指导要求。二级学院需督促实习指导教师按

要求登录实习管理系统，认真审核学生提交的实习申请、实

习单位信息（审核学生填写的实习单位名称是否与工商系统

登记信息一致）及实习三方协议；对实习岗位是否对口、实

习单位或岗位变更等情况，要严格把关。岗位实习期间应每

周不少于两次登录实习系统，及时了解学生考勤签到情况，

审阅学生实习周报，回复学生提问，及时跟踪指导。

3.全过程跟踪管理。岗位实习期间，二级学院须成立实

习工作小组，建立实习学生工作台账，定期开展实习督查，

做好巡查记录并整理归档；专业、指导教师还需通过微信、

QQ、电话、实地考察等方式定期、不定期对实习学生的实习

情况进行跟踪管理，精准掌握学生实习去向及开展实习活动

内容。如遇紧急情况按岗位实习突发事件处置。

具体要求如下：实习指导教师要在学生提交实习周记 48

小时内完成批阅；如学生连续 3 天没有打卡或超过 1 周没有

提交实习周记的，需要电话或微信与学生取得联系，确认学

生的动态，并做好记录。

对于由教学单位统一组织的岗位实习，要求实施“日报

告”“零报告”制度。

4.以教育部发布的实习协议示范文本为基础签订三方

协议，协议示范文本不得删减。协议中“附则第 6 条规定：

本协议条款中涉及《职业学校学生实习管理规定（2021 年修

订）》中规定的原则上“不得”的，如实习因特殊要求存在

不履行的可能，甲、乙、丙三方需事先协商一致、签订同意

书，由二级学院汇总后在 2025 年 12 月 31 日前报教务部，

再统一报省教育厅备案同意。在不违反法律规定的条件下，

方可实施，不视为违约。

（1）实习协议应加盖实习单位公章（或合同专用章），

若单位不同意盖公章（或合同专用章），只盖部门公章（如

人事部门章），协议不生效，经指导老师与实习单位沟通仍

无法盖章，学生应暂停实习。

（2）三方协议盖印后，由学生拍照上传至实习管理系

统——实习文件。

5.定期开展自查自纠。二级学院、专业需定期对学生岗

位实习管理情况进行自查自纠，加强实习全过程管理，及时

排查和消除漏洞，整改存在问题。

（三）实习总结阶段（实习结束前两周）

1.学生提交实习总结。学生在实习管理系统上撰写实习

报告，邀请企业教导教师进行实习考核评价和填写实习考核

鉴定表。校内指导教师批阅学生实习报告，审查学生实习三

方协议、实习考核鉴定表上传情况等。

2.指导教师完成考核评价。校内指导教师根据学生岗位

实习的周志成绩和实习报告成绩，结合学生上传系统的经企

业指导教师签字及加盖企业公章的实习考核鉴定意见，在实

习管理系统上完成学生岗位实习考核评价，评定学生岗位实

习综合成绩。学生岗位实习综合成绩一般由周志成绩（50%）

和实习报告成绩（50%）综合得出。

3.课程成绩录入。各专业须在学校教务系统完成实习课

程的成绩录入工作，根据毕业生工作安排通知执行。

4.实习评教。实习指导教师需指导学生登录实习管理系

统完成实习评教。

5.实习档案材料立卷存档。2026 年 5 月 29 日前完成学

生毕业岗位实习各类材料的立卷归档工作，由二级学院存档

备案，从各专业选取一份完整的实习档案提交教务部保管。

三、特殊学生群体的实习管理

1.依据《教育部办公厅关于进一步做好高校学生参军入

伍工作的通知》（教学厅〔2015〕3 号），退伍军人学生的入

伍经历可作为岗位实习的经历。该部分学生可申请免修岗位

实习，申请免修的同学于 2025 年 12 月 31 日前在教务系统

—学分互认模块办理实习免修，并上传退伍证等相关佐证材

料。

2.实习指导教师根据学生提供的申请材料审核，通过后

方可免修岗位实习，并在规定时间内评定成绩，课程按百分

制登分的，成绩为 85 分。并将学生的申请材料作为成绩依

据存档。

3.2026 年春季应征入伍学生。根据上级有关文件精神，

春季批准入伍的毕业班学生，入伍后岗位实习在部队完成，

经兵役机关鉴定合格后，提供相关证明可作为岗位实习考核

成绩。该部分学生的岗位实习分两段执行，入伍前的岗位实

习须按要求完成，入伍后的岗位实习在部队完成。学生需凭

《大学生预定兵通知书》等作为佐证在教务系统—学分互认

模块办理实习免修，由实习指导教师审核通过后，方可免修

岗位实习。如学生已入伍可委托其他学生或老师帮忙办理。

4.现代学徒制、订单班学生应在合作企业完成岗位实

习。由相关教学单位录入成绩后提交学生与企业签订的协议

或劳动合同，以及其他实习过程材料。

四、岗位实习突发事件处置

二级学院成立由党政负责人担任组长，其他班子成员、

校内指导教师、辅导员、班主任等为成员的学生岗位实习突

发事件应急处置小组，负责处置学生岗位实习的突发事件。

具体处置程序如下：

1.突发事件发生后由学生立即报警，及时联系指导教

师、家长和企业指导教师，并根据需要通知急救、医疗、消

防等救急部门。指导教师立即向学校和企业报告。突发事件

应急处置小组成员要尽快赶赴事故现场。

2.突发事件应急处置小组做好学生的慰问工作，并及时

与学生家属取得联系，做好对家属的安抚解释工作。协助学

生家长及时与保险公司联系，做好保险赔付工作。

3.指导教师向学生及企业了解生产安全事故的经过，配

合有关部门做好调查事故、处理等工作。

4.突发事件应急处置小组负责事故、事件的善后处置工

作，形成书面材料上报学校。事故、事件报告应包括：事故

事件发生事时间、地点、事故事件性质、发生原因分析、现

场处置措施或方法、事故事件责任、纠正预防措施等。

五、岗位实习其他工作要求

1.要求实习考核结果以百分制录入教务系统。

2.要求各二级学院对实习单位抽查、督查，协助学生领

取实习报酬，抽查比例不低于 20%，保留高清照片、音视频

等材料。

联系人：教务部 许焕坚

附件：1. 制度文件

2. 操作指南

3. 广东省教育厅关于公布2025年职业学校学生

岗位实习备案结果的通知

4. 2025 年予以备案的职业学校岗位实习安排

教务部

2025 年 9 月 26 日